b. Wäre das aus Materie und Form entstehende Sein nicht ein drittes und neues Sein, dann wäre kein Sein vorhanden, das per se den Träger der jeder Spezies zukommenden Eigenschaften, Tätigkeiten und Akzidenzien bildet. Man braucht nur an das Kompositum Mensch zu denken. Das Kompositum Mensch hat Eigenschaften und Tätigkeiten, die weder von der Materie allein, noch von der Seele allein, sondern nur von dem Kompositum Mensch ausgesagt werden können<sup>2)</sup>.

B. Das durch die Verbindung von Materie und Form entstehende Sein ist nicht ein relatives, sondern ein absolutes Sein.

a. Wenn durch Materie und Form ein Ganzes entstehen soll, müssen Materie und Form mit einander vereinigt werden. Wenn nun Materie und Form mit einander verbunden sind, dann stehen Materie und Form zu einander in Beziehung. Diese Beziehung zwischen Materie und Form ist ein relatives Sein. Aber dieses relative Sein ist nicht das neue dritte Sein, das durch die Materie und Form zustande kommt. Vielmehr ist das Sein des aus Materie und Form entstehenden Kompositums ein absolutes Sein. Es ist hier gerade so, wie wenn mehrere Ursachen eine Wirkung hervorbringen. Die Ursachen müssen in einer bestimmten Ordnung zu einander stehen und müssen zusammenwirken.

<sup>1)</sup> Ostendi, quod totum sit ens aliud ab omnibus partibus coniunctim et divisim. Probo, quia alias non esset differentia totius, quod est per se unum, ad totum, quod est unum aggregatione, ut cumulus vel acervus, quia istud totum secundum est suae partes (8. Met.). Consequens videtur inconueniens; tum ex eodem 8; tum quia etiam unum per accidens est magis unum, quam illud aggregatione et minus unum quam totum unum per se, et tamen unum totum per accidens non est suae partes, quia secundum Philosophum 7. Met. cap. de Unitate definitionis, in hoc homo albus est unum aliquid, quia albedo inest homini, non autem esset tale totum, si non informaret. Ox. III d. 2 q. 2 n. 7; XIV 133 s.

<sup>2)</sup> Item sequeretur quinto, quod nullum ens esset, cui per se inesset propria passio vel propria operatio, vel quodcunque accidens proprium illius speciei, quia haec non sunt materiae nec formae. l. c. 134b.

Aber diese Ordnung und dieses Zusammenwirken der Ursachen ist nicht die von den Ursachen erzielte Wirkung. Denn der von den Ursachen hervorgebrachte Effekt ist ein absolutes Sein, die gegenseitige Ordnung und das Zusammenwirken der Ursachen aber ein relatives Sein. Es ist aber nicht unpassend, dass ein absolutes Sein von einem relativen Sein abhängig ist oder ein relatives Sein voraussetzt. Denn ein von mehreren Ursachen hervorgebrachtes absolutes Sein verlangt für gewöhnlich das Zusammenwirken und die Vereinigung der Ursachen, um durch deren Tätigkeit entstehen zu können. So ist es möglich, dass das Sein des Kompositums ein absolutes Sein ist, wenn es auch notwendiger Weise durch die Vereinigung von absoluten Teilen, nämlich durch die Vereinigung der Teilsubstanzen Materie und Form, bedingt ist<sup>1)</sup>.